
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 ２学期の後半はコロナもある程度収まりを見せている中、１２月には公民館のみなさんに、昼

休憩に希望者を募って俳句教室を開いていただきました。３学期も続けようと思っていたのです

が、コロナの状況が悪化したため、現状俳句教室は停止しています。しかし、そんな中にあって

も俳句添削教室は継続しており、俳句教室開催の影響もあってか２学期後半からたくさんの児童

が俳句を投稿してくれ、選者のみなさんも「今月の一句」を絞り切れずに一句といいながらいく

つも選ばれています。そんな中でこれまで今月の一句で選ばれた皆さんは学校の廊下と公民館の

掲示板に掲示していましたが、それにプラスして「公民館俳句」の紙面にも掲載してくれるよう

になりました。今のところ、公民館の掲示板への掲示か、「公民館俳句」への掲載かどちらかと

なっています。みなさんどしどし投稿してくださいね。 
                  

 

 

 昨年も行っていましたフッ化物洗口について、来年度も実施する予定で考えています。保護者

の皆様には、今後もこの取り組みに関し、ご理解をいただき、今後ともご協力のほど、宜しくお

願い申し上げます。なお、詳細については後日、学校から、それに関する手紙を配布する予定で

すので、それをよく読んで頂きまして、希望するか、しないかを決めて頂きたいと思っておりま

す。（コロナの状況によっては実施を見合わせたり、延期したりする場合もありますので、ご理解

のほどよろしくお願いいたします。） 
 
 
 

最後になりましたが、今年度、本校教育活動に対しご尽力を頂きました、保護者や地域の

方々、各種団体の皆様、本当に有り難うございました。お陰様で、子ども達もコロナ禍の中にあ

っても、規模や時間を縮小したり、対策を講じたりしながら、いろんな経験や勉強をすることが

できました。来年度も引き続きご厚情を賜りますよう、なにとぞ、宜しくお願い申し上げます。  
           （校長 山下 真二） 

東山東小学校学校便り ２０２２年 

３月号 

 今年度もいよいよ、最後の月を迎えました。今年も新型コロナ感染症拡散防止対策に追われる

1 年でしたが、その成果か、例年本校でも猛威を振るうインフルエンザの症例が今年も今のとこ

ろ 1 件もありません。ただ、２学期後半には沈静化していたコロナが 1 月からは猛威を振るいは

じめ、日本でもこの和歌山でもこれまでとは比べようもなく感染者が増大しました。やっと最近

少しずつではありますが、減少傾向を見せ始め、このまま沈静化の方へ向かってくれることを祈

っています（２月２２日現在）。とはいえ和歌山でも蔓延防止等重点措置が出され、さらに３月

６日まで延期措置がなされている状況です。まだまだ油断はできません。今後も感染症対策への

ご協力をよろしくお願いいたします。 

俳句添削教室、公民館俳句と連携開始 

フッ化物洗口のお知らせ 

ありがとうございました！！ 



  
 

 の行事予定 

 １日（火）あいさつ運動 
      スクールカウンセラー来校 
 ２日（水）登校指導 
 ３日（木）いじめなくそうデー 
      お別れ遠足（7 日に延期） 
 ５日（土）うちどくの日 
 ７日（月）お別れ遠足 
      委員会活動（卒業式準備用） 
 ８日（火）フォローアップ最終 
 ９日（水）卒業式練習開始 
１５日（火）安全点検 
１６日（水）登校指導 
１７日（木）給食セレクトデザート 
１８日（金）卒業証書授与式 
 

２１日（月）春分の日 
２３日（水）給食終了 
２４日（木）３学期終業式 
３１日（木）離任式 
 
【４月初めの予定】 
  ４月 ８日（金）新任式・始業式 
    １１日（月）入学式 
    １２日（火）２～６年給食開始 
  

歯科検診  ４/２１（木） 
 内科検診   ４/２８（木） 
 眼科検診  ５/１２（木） 

耳鼻科検診 ５/１７ (火）１・３・５年のみ 

 
 

 

三
月
の
空
へ 

鶴
見
正
夫 

 

三
月
の
空
晴
れ
て 

陽
に
か
が
や
く
し
ろ
が
ね
の
山
。 

い
ま
、
そ
の
山
な
み
を
こ
え
て
飛
ぶ
気
球
。 

そ
こ
に
、
き
み
が
い
る
。 

 

き
み
を
よ
ぶ
も
の
は
な
に
か
、 

か
り
た
て
る
も
の
は
な
に
か
。 

そ
れ
は 

あ
り
の
ま
ま
を 

よ
り
広
く 

よ
り
正
し
く 

あ
り
の
ま
ま
に
知
り
た
い
こ
こ
ろ
、 

新
し
い
明
日
を
ひ
ら
く 

芸
術
と
科
学
の
こ
こ
ろ
だ
。 

 

飛
べ
、 

高
く
飛
べ
。 

そ
そ
り
た
つ
山
を
お
そ
れ
ず 

や
が
て
く
る
雲
を
の
り
こ
え
て
。 

 

陽
は
一
つ 

つ
ね
に
空
に
あ
る
。 

※新型コロナウィルス感染拡大防止のため、今後の状況の変化によって、各行

事が変更・中止になる可能性があります。 
なお、授業参観、懇談会、家庭訪問等、４月以降の行事につきましては、未定

であるため、決まり次第お知らせさせていただきます。 
ご了承ください。 


